
 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

DELIBERA N. 22/15/CONS 

 

PROROGA DEL TERMINE DI CONCLUSIONE DELL’INDAGINE 

CONOSCITIVA “SERVIZIO UNIVERSALE POSTALE: ESIGENZE DEGLI 

UTENTI E POSSIBILI SCENARI EVOLUTIVI” AVVIATA CON LA DELIBERA  

N. 364/14/CONS 

 

L’AUTORITÀ  

NELLA riunione del Consiglio del 13 gennaio 2015;  

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 

VISTA la direttiva n. 97/67/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 

dicembre 1997, recante Regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi postali 

comunitari e il miglioramento della qualità del servizio, come da ultimo modificata dalla 

direttiva n. 2008/6/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 febbraio 2008; 

VISTO il decreto legislativo n. 261 del 22 luglio 1999, recante “Attuazione della 

direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi 

postali comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio” (di seguito denominato 

d. lgs. n. 261/1999); 

VISTO il decreto legge n. 201 del 6 dicembre 2011, recante “Disposizioni urgenti per 

la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”, come convertito dalla legge n. 

214 del 22 dicembre 2011, e, in particolare, l’art. 21, che conferisce a questa Autorità i poteri 

previamente attribuiti all’Agenzia di regolamentazione dall’articolo 2, comma 4, lett. d), del 

d. lgs. n. 261/1999; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo 

regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 569/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 364/14/CONS del 17 luglio 2014, recante «Avvio dell’indagine 

conoscitiva “Servizio universale postale: esigenze degli utenti e possibili scenari 

evolutivi”», pubblicata sul sito dell’Autorità il 30 luglio 2014, con la quale si è ritenuto 

opportuno, ai fini dell’analisi della domanda del servizio postale, affidare un’indagine di 

mercato ad un soggetto da individuare tramite procedura selettiva, come già avvenuto in 

occasione di procedimenti analoghi incardinati presso altre Direzioni dell’Autorità; 



 

 

 

 

 

2 
22/15/CONS 

RAVVISATA la necessità di prorogare il termine di conclusione dell’indagine 

conoscitiva, in considerazione dell’oggettiva impossibilità, sotto il profilo contabile, di dare 

corso alle procedure di affidamento dell’indagine di mercato che costituisce il presupposto 

della successiva attività conoscitiva dell’Autorità; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi dell’art. 31 del 

Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità;  

 

DELIBERA  

Articolo 1 

(Proroga dei termini di conclusione dell’indagine conoscitiva)  

 

1. È prorogato di 180 giorni il termine di conclusione dell’indagine conoscitiva 

“Servizio universale postale: esigenze degli utenti e possibili scenari evolutivi” avviata con 

la delibera n. 364/14/CONS del 17 luglio 2014 e pubblicata sul sito web il successivo 30 

luglio. 

2. Restano invariate tutte le restanti previsioni della delibera n. 364/14/CONS.   

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Autorità.  

 

Napoli, 13 gennaio 2015 

  

   IL PRESIDENTE 

 Angelo Marcello Cardani 

     IL COMMISSARIO RELATORE 

                    Antonio Preto  

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani  

 


